XXI.

Dat autem, non insufflatione, sicut Christus; quod non esset fons Spiritus.

XXII.

Non ibis cum eis, neque maledices populo ⁷⁰. Non de populo insinuat; nam omnes prostrati sunt: sed propter præsignatum Christi mysterium. Quia enim Christus ex patribus secundum carnem natus erat, Spiritus præmonet virum, ne quando per ignorantiam vadens, diris devoveat populum.

XXIII.

Et hic sedit super asinam suam ⁷¹. Asina figura erat corporis Christi; in quo omnes homines ab æstu (laboribus) quiescentes, velut curru gestantur. Nam Salvator in se onus recepit nostrorum peccatorum. Quem autem Balaam vidit angelum, ipsum Verbum erat; manuque gladium tenebat, quam nimirum cœlitus potestatem habebat.

XXIV.

Non est Deus ut homo ⁷². Ostendit omne hominum genus mendax, qui ex alio in aliud ferantur; non sic autem Deum: semper enim verus manet omnia implens quæcunque velit.

XXV.

Reddere ultionem a Domino Madian ⁷³. Qui enim non in Dei spiritu loquitur, sed contra legem Dei

⁷⁰ Num. xii, 12. ⁷¹ Ibid., 22. ⁷² Num. xxiii, 19.

Irenæi, verba pertinebat. Unde suspectum mihi est fragmentum istud, nec Irenæi esse videtur. Idem a fortiori dixerim de sequenti, *Δίδωσι δέ*, quod in priori Catena ad marginem exscribitur, e regione illius, *Διὰ τῆς ἐπιθέσεως*, in posteriori vero proxime sequitur, nullibi ascripto Irenæi nomine. Eodem jure potuisset Combefisius longius aliud fragmentum, quod hoc, *Δίδωσι δέ*, nullo novo appposito nomine immediate sequitur in utraque Catena, et Irenæo tribuere. At nihil frequentius in iis Catenis, quam ejusmodi fragmenta ἀνεπίγραφα, quæ perperam quis arbitraretur eorumdem esse auctorum, quorum sententiæ proxime præcedunt.

(61) *Οὐ περὶ τοῦ λαοῦ.* In prima Catena pag. 421, in secunda fol. 212, in tertia fol. 388.

(62) *Ἡ μὲν ὄνος.* Primæ Catenæ pag. 425, secundæ fol. 217, tertiæ fol. 391.

(63) *Ἐκ καυμάτων.* Mallem ἐκ χαμάτων.

(64) *Δείκνυσιν.* Prioris Cat. pag. 425, secundæ fol. 391, tertiæ fol. 217.

(65) *Ὁ γὰρ μηκέτι.* In prima Cat. pag. 440, in secunda fol. 395.

aliam scortationis legem instituens, hic non jam ut propheta, sed ut hariolus reputabitur. Qui enim in Dei mandato non perseveravit, dignam pravi consilii sui mercedem recepit.

Scito omnem hominem aut vacuum, aut plenum esse. Nam si Spiritum sanctum non habet; non habet Creatoris notitiam, non recepit Jesum Christum vitam, nescit Patrem qui in cœlis est: si ex ratione non vivit, ex legis cœlestis norma, non temperans est, justitiam non colit: talis vacuum est. Sin autem Deum capit, qui ait: *Inhabitabo in eis et inambulabo, et ero illis Deus*⁷⁴; hic non vacuum est, sed plenus.

Aliud Irenæi fragmentum, ex ms. bibliothecæ Regiæ Catena in librum Judicum, cod. 1888, fol. 328, nunc primum editum.

Puer itaque, qui manu regebat Samsonem, præsignificabit Joannem Baptistam, qui populo fidem in Christum ostendit. Domus autem, in quam convenerant, mundum significat, in quo habitabant alienigenæ et infideles gentes, quæ idolis suis sacrificabant: duæ vero columnæ, duo Testamenta sunt. Quod ergo Samson columnis adniteretur, argumentum est populum edoctum agnovisse Christi mysterium.

347 Aliud Irenæi fragmentum, ex ms. bibliothecæ Regiæ Catena in libros Regum, cod. 2443, fol. 149, nunc primum editum.

*Dixit autem homo Dei: Ubi cecidit? At ille monstravit ei locum. Præcidit ergo lignum, et misit illuc, natavitque ferrum*⁷⁵. Quod signum erat, animas in sublime latum iri per lignum, super quod passus est is, qui sursum ferre potest animas ascensum ejus sequentes. Cujus etiam rei argumentum fuit, quod regrediente sancta Christi anima, animæ plures simul ascenderint, et in corporibus visæ sint. Quemadmodum enim lignum, quod levius est, demersum est, ferrum vero, quod gravius est, supernatavit: sic ea unitione hypostatica atque physica, qua Verbum Dei carni conjunctum est; quod grave et terrenum erat, a divina natura in cœlos assumptum, immortalitatem post resurrectionem consecutum est.

Duo Irenæi dicta, e Possini Catena Patrum in Matthæum in cap. 1 et 11, pag. 3 et 39.

Evangelium secundum Matthæum ad Judæos scriptum est. Hi enim majorem in modum cupiebant ex semine David Christum ostendi. Matthæus vero, qui eadem, nec remissiori quam ipsi, cupiditate teneretur, omni ratione contendit plenam ipsis fidem facere, quod Christus sit e semine Davidis: propterea a Christi genealogia initium duxit.

⁷⁴ Levit. xxvi, 12. ⁷⁵ IV Reg. vi, 6.

(66) *Νόμον*. Sic prima Catena melius quam secunda et Combessius, νόμων.

(67) *Ἴσθι, ἔτι πᾶς*. Hoc fragmentum in nulla

κατέναντι νόμου (66) Θεοῦ, ἕτερον πορνείας νόμον ἱστάνων, οὗτος αὐκέτι ὡς προφήτης, ἀλλ' ὡς μάντις λογιθήσεται. Μὴ ἐμμείνας γὰρ τῇ τοῦ Θεοῦ ἐντολῇ, ἄξιον τῆς αὐτοῦ κακομηχανίας ἀντελάβετο μισθόν.

XXVI.

Ἴσθι, ὅτι πᾶς (67) ἄνθρωπος ἢ κενός ἐστίν ἢ πλήρης. Εἰ μὲν γὰρ οὐκ ἔχει ἅγιον Πνεῦμα, οὐκ ἔχει γινῶσιν τοῦ Κτίσαντος, οὐ παρεδέξατο τὴν ζωὴν Ἰησοῦν τὸν Χριστὸν, οὐκ οἶδε τὸν Πατέρα τὸν ἐν τοῖς οὐρανοῖς· εἰ οὐ βιοῖ κατὰ τὸν λόγον, κατὰ νόμον τὸν οὐράνιον, οὐ σωφρονεῖ, οὐ δικαιοπραγεῖ· ὁ τοιοῦτος κενός ἐστίν. Εἰ δὲ κεχώρηκε τὸν εἰπόντα Θεόν, Ἐνοικήσω ἐν αὐτοῖς καὶ ἐμπεριπατήσω, καὶ ἔσομαι αὐτοῖς Θεός, οὗτος οὐκ ἐστὶ κενός, ἀλλὰ πλήρης.

XXVII.

Aliud Irenæi fragmentum, ex ms. bibliothecæ Regiæ Catena in librum Judicum, cod. 1888, fol. 328, nunc primum editum.

Τὸ μὲν οὖν παιδάριον, χειραγωγοῦν τὸν Σαμψὸν, προτυπωθήσεται εἰς Ἰωάννην τὸν Βαπτιστὴν, ἐπιδεικνύοντα τῷ λαῷ τὴν εἰς Χριστὸν πίστιν. Ὁ δὲ οἶκος, εἰς ὃν ἦσαν συνηγμένοι, σημαίνεται εἶναι ὁ κόσμος, ἐν ᾧ κατέκειτο τὰ ἀλλόφυλα ἔθνη καὶ ἄπιστα, θυσιάζοντα τοῖς εἰδώλοις αὐτῶν· οἱ δὲ δύο στύλοι αἱ δύο Διαθῆκαι. Τὸ οὖν ἐπαναπαυθῆναι τὸν Σαμψὸν ἐπὶ τοὺς στύλους, τὸν διδαχθέντα λαὸν ἐπιγινῶναι τὸ τοῦ Χριστοῦ μυστήριον.

XXVIII.

347 Aliud Irenæi fragmentum, ex ms. bibliothecæ Regiæ Catena in libros Regum, cod. 2443, fol. 149, nunc primum editum.

*Dixit autem homo Dei: Ubi cecidit? At ille monstravit ei locum. Præcidit ergo lignum, et misit illuc, natavitque ferrum*⁷⁵. Quod signum erat, animas in sublime latum iri per lignum, super quod passus est is, qui sursum ferre potest animas ascensum ejus sequentes. Cujus etiam rei argumentum fuit, quod regrediente sancta Christi anima, animæ plures simul ascenderint, et in corporibus visæ sint. Quemadmodum enim lignum, quod levius est, demersum est, ferrum vero, quod gravius est, supernatavit: sic ea unitione hypostatica atque physica, qua Verbum Dei carni conjunctum est; quod grave et terrenum erat, a divina natura in cœlos assumptum, immortalitatem post resurrectionem consecutum est.

XXIX.

Duo Irenæi dicta, e Possini Catena Patrum in Matthæum in cap. 1 et 11, pag. 3 et 39.

Evangelium secundum Matthæum ad Judæos scriptum est. Hi enim majorem in modum cupiebant ex semine David Christum ostendi. Matthæus vero, qui eadem, nec remissiori quam ipsi, cupiditate teneretur, omni ratione contendit plenam ipsis fidem facere, quod Christus sit e semine Davidis: propterea a Christi genealogia initium duxit.

⁷⁴ Levit. xxvi, 12. ⁷⁵ IV Reg. vi, 6.

(66) *Νόμον*. Sic prima Catena melius quam secunda et Combessius, νόμων.

(67) *Ἴσθι, ἔτι πᾶς*. Hoc fragmentum in nulla

ex citatis Catenis occurrit mihi. Unde sumpserit Combessius non novi.

XXX.

Ἡ ἀέλγη πρὸς τὴν ρίζαν, φησὶ· διεγείρων πρὸς ἀ
ἐπίγνωσιν τῆς ἀληθείας, καὶ τῷ φόβῳ καθαίρων, καὶ
παρασκευάζων καρπὸν ὠριμον φέρειν.

Securis ad radicem ⁷⁶, ait, excitans ad cognitio-
nem veritatis, et metu incusso purgans, paransque
ad ferendum fructum maturum.

XXXI.

Aliud Irenæi fragmentum, ex ms. bibliothecæ Regiæ Catena in Lucam, cod. 1879, fol. 159, nunc demum
Græce editum.

Ἴδε κόκκος (68) τινάπεως διὰ παραβολῆς δεικνύ-
μενος καὶ λόγον ἐνουράνιον, σπέρματος δίχην ἐν
κόσμῳ, ὡς ἐν ἀγρῷ, σπειρόμενον, ἔχοντος ἐν ἑαυτῷ
τὸ πυρκαῆς καὶ αὐστηρὸν τῆς δυνάμεως. Κριτῆς
γάρ τοῦ παντὸς κόσμου ἐκηρύσσεται· οὗτος ἐν τῇ
καρδίᾳ τῆς γῆς, ἐν χώματι κρυβείς, καὶ τριημέρῳ
μέγιστον δένδρον γενηθείς, ἐξέτεινε τοὺς ἑαυτοῦ
κλάδους εἰς τὰ πέρατα τῆς γῆς. Ἐκ τούτου προκύ-
ψαντες οἱ δώδεκα ἀπόστολοι, κλάδοι ὠραῖοι καὶ εὐθα-
λαῖς γενηθέντες, σκέπη ἐγενήθησαν τοῖς ἔθνεσιν,
ὡς πατεινοῖς οὐρανοῦ, ὑφ' ὧν κλάδων σκεπασθέντες
οἱ πάντες, ὡς ὄρνεα ὑπὸ καλιᾶν συνελθόντα, μετέλα-
θον τῆς ἐξ αὐτῶν προερχομένης ἐδωδίμου καὶ ἐπου-
ρανίου τροφῆς.